天津市2022年计量单位使用情况专项
监督检查工作总结

   为贯彻落实《市场监管总局关于全面推进“双随机、一公开”监管工作的通知》、《计量单位使用情况“双随机、一公开”专项监督检查工作指南》要求，天津市市场监管委组织全市各区开展了全市计量单位使用情况“双随机、一公开”专项监督检查工作，现将有关情况总结如下：
1、 基本情况
    各区局结合区域实际，对辖区内金银饰品销售单位计量
单位使用情况是否符合《中华人民共和国计量法》等相关法律、法规的规定组织开展监督检查工作。检查工作中执法人员向受检单位下达了“计量单位使用情况‘双随机、一公开’监督检查通知书”，填写了“检查记录单”形成检查结果，并与受检单位进行确认，并将计量单位使用情况专项监督检查结果予以公示。此次专项监督检查全市共抽查184家金银饰品销售单位单位，检查产品共2587件。总体抽查情况良好，未发现计量单位违法使用情况。
2、 取得成效
在专项检查过程中，执法人员同时进行普法宣传教育，引导金银饰品销售单位自觉增强法制计量意识，进一步规范计量单位使用，做好电子天平等计量器具的检定工作。特别进行了计量单位使用法规宣传教育，督促提醒经营者高度重视计量单位规范使用的重视，同时规范进货渠道，得到经营单位的积极配合和肯定。
3、 存在的问题及下一步工作计划
    个别金银饰品销售单位法定计量单位知识欠缺，重视程度不够，法制意识不强。
计量单位使用情况监督检查是市场监管部门立足和发挥监管职能、进一步规范计量单位使用的重要措施。我市高度重视该项工作，今后将继续开展重点领域计量单位使用情况监督检查，依法对抽查中发现的违法行为进行查处，进一步将监督检查和指导帮扶工作有机结合，继续加强对法定计量单位计量知识及使用法定计量单位的重要性的宣传，强化相关单位落实主体责任，推动正确使用法定计量单位。

[bookmark: _GoBack]                                    2022.10.13